
 

 

 

 

 

 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第第   ４４ ９９   号号   発行：三重県交通安全研修センター 

( 一 財 ) 三 重 県 交 通 安 全 協 会 

 

平成 2９年６月発行 

〈小学生の事故は、夏休みが始まる７月に増加！〉 

夏休みを楽しく過ごすため、親子で交通安全について考えてみましょう。 

 

自転車学習コース 

★特徴 

・ヘルメット非着用（56.1％） 

・交差点での出会い事故（61.3％） 

・自宅から 500ｍ以内の身近な 

道路で起きやすい（52.6％） 

〈幼児・小学生・中学生の事故は、四輪車同乗中が最も多い！〉 

（三重県警察） 

0

10

20

30

40

50

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

  

45 
39 

35 

47 

26 25 

34 

24 
20 19 

30 

23 

（人） 

77 人 

（１３％） 

四輪車同乗中

自転車乗車中

歩行中

 

403 人 

（68％） 

110 人 

（19％） 

時速４０ｋｍでの衝突でも、体重の３０倍

（体重２０ｋｇの場合６００ｋｇ）の衝撃

力となり、手足で支えられるものではあり

ません。 

自転車シミュレータ 

交差点や見通しの悪いところで

は、（信号や横断歩道がなくて

も）一度止まり、車や歩行者が

いないか、遠くまでしっかり確

認しましょう。 

 

実際の道路のように信号や交差点がある学習 

コース（屋外）や、交通事故に繋がりやすい 

危険な場面が体験できる自転車シミュレータ 

があります。運動靴でご来場下さい。 

（三重県警察本部交通企画課） 

 

シートベルト・エアバッグ効果体験の 

機械があります。エアバッグが開く瞬間は 

ものすごい音がします！ 

（実際に体験ができるのは大人の方となります） 

〈三重県内 平成２４年中～２８年中〉 

〈三重県内 平成２８年中〉 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇ 開館時間  午前９：３０～午後４：３０  ☆ご利用は無料です☆ 

   ◇ 休 館 日  土曜・祝日・年末年始（１２/２９～１/３） 

   ＜ 住 所 ＞ 津市垂水２５６６ 三重県運転免許センター４階 

        三重県交通安全研修センター 
         セーフティプラザみえ 

   ＜ ＴＥＬ ＞ ０５９－２２４－７７２１ ＜ ＦＡＸ ＞ ０５９－２２４－７６４１ 

    

   
ホームページ 

http://www.safetyplaza-mie.com/ 

 

三重県交通安全研修センターでは、月に一回、交通安全フェスタを開催しています。 

キーホルダーづくりやぬりえ、お楽しみ♡もあり、内容は月ごとに変わりますので、 

何を楽しめるかは、来て・見て・体験してください。 

無料で参加できますので、ご家族やお友達を誘って気軽に遊びに来てね☆ 

詳細につきましては、研修センターまで、お問い合わせください。 

 

歩行環境シミュレータ 危険予測シミュレータ 

＜研修後のご感想＞ 

◆安全運転をしているつもりですが、年齢と共に、身体能力が

低下しているので、注意が必要だと感じました。 

◆普段見えているつもりでも、視野が狭くなっている事に 

気づけました。 

◆老人会単位で経験できると良いと思います。 

本年度よりパーク＆バスライド・シニアラーニングを実施し、４月名張市、 

５月亀山市の方にご参加頂きました。（５月末現在） 

※ 季節等（夏場や冬場）に応じて、室内だけの研修カリキュラムもご用意しております。

気軽に、ご相談ください。皆様のご利用をお待ちしております。 


